O si semel paululum quid de adipe frumenti, unde satiatur Ierusalem, degustares! Quam libenter suas crustas rodendas litteratoribus Iudaeis relinqueres! O si te unquam in schola pietatis sub magistro Iesu merear habere sodalem! O si mihi liceat purificatum prius tui pectoris vasculum supponere unctioni quae docet de omnibus! O quam libens tibi pariter calidos panes, quos utique adhuc fumigantes, et quasi modo de furno, ut aiunt, recens tractos, de caelesti largitate crebro Christus suis pauperibus frangit! . . . Experto crede: aliquid amplius invenies in silvis, quam in libris. Ligna et lapides docebunt te, quod a magistris audire non possis. An non putas posse te sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo? An non montes stillant dulcedinem, et colles fluunt lac et mel, et valles abundant frumento? Multis

occurrentibus mihi dicendis tibi, vix me teneo. Sed quia non lectionem, sed orationem petis; adaperiat Dominus cor tuum in lege sua et in praeceptis suis. Vale.

Idipsum ipsi Willelmus et Ivo. Quid super hoc vobis dicemus? Quod vos videre, et ad quid desideremus, scitis: quantum vero, nec nos dicere, nec vos scire potestis. Oramus ergo Deum, ut vobis quo nos praeisse debueratis, tribuat vel sequi: quatenus et in hoc tantae vos humilitatis magistrum teneamus, cum videlicet non despexeritis magister sequi discipulos.

Letter 106

17

Jerusalem Found

BERNARD TO ALEXANDER, BISHOP OF LINCOLN

Philippus vester volens proficisci Ierosolymam, compendium viae invenit, et cito pervenit quo volebat. Transfretavit in brevi hoc mare magnum et spatiosum, et prospere navigans attigit iam littus optatum, atque ad portum tandem salutis applicuit. Stantes sunt iam pedes eius in atriis Ierusalem; et quem audierat in Ephrata, inventum in campis silvae libenter adorat in loco ubi steterunt pedes eius. Ingressus est sanctam civitatem, sortitus est cum illis hereditatem, quibus merito dicitur: *Iam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei.* Cum quibus intrans et exiens, tamquam unus e sanctis, gloriatur et ipse cum caeteris dicens: *Conversatio nostra in coelis est.* Factus est ergo non curiosus tantum spectator, sed et devotus habitator, et civis conscriptus Ierusalem, non autem terrenae huius, cui Arabiae mons Sina coniunctus est, quae servit cum filiis suis; sed liberae illius, quae est sursum mater nostra.

Et, si vultis scire, Clara-vallis est. Ipsa est Ierusalem, ei
 quae in coelis est, tota mentis devotione, et conversationis
 20 imitatione, et cognatione quadam spiritus sociata. Haec
 requies eius, sicut ipse promittit, in saeculum saeculi:
 elegit eam in habitationem sibi; quod apud eam sit, etsi
 nondum visio, certe exspectatio verae pacis, illius utique de
 qua dicitur: *Pax Dei, quae exsuperat omnem sensum*. Verum
 25 hoc suum bonum, etsi desuper accepit, in vestro tamen
 beneplacito hoc facere cupit, immo se fecisse confidit,
 sciens vos Sapientis non ignorare sententiam: quod *filius*
 utique *sapiens sit gloria patris*. Rogat autem paternitatem
 vestram, rogamus et nos cum illo et pro illo, quatenus de
 30 praebenda sua quod ipse suis creditoribus constituit,
 immobiliter stare faciatis: ne in aliquo fraudator (quod
 absit) debiti, et praevaricator pacti inveniatur; et ita
 munus contriti cordis quod offert quotidie, non recipiatur,
 dum frater quispiam habet aliquid adversus eum. Precatur
 35 deinde, ut domus quam ipse matri suae in terra ecclesiae
 construxit, cum terra quam ibi delegavit, eidem matri,
 quamdiu vixerit, concedatur. Haec pro Philippo.